²¹ pereuntibus O

²² apes ... expectat *om.* TU

²³ uespe U

²⁴ huius omne U

²⁵ apes et uespa *om.* U

²⁶ omne *om.* U

²⁷ huius U

²⁸ apes ... uolabile *om.* O animal uolabile *om.* U

²⁹ totale O totalium U

³⁰ f U

³¹ uidentur O

³² Alexander *i.m.* O

³³ uero *om.* U

³⁴ totalis *om.* U

³⁵ dignitatem U

³⁶ preclaris ... nobilitate *om.* U

³⁷ uigent U

³⁸ uigent ... animositate *om.* O

³⁹ igneis U

- nomen suum¹ sortiuntur. Tractu² temporis pedibus et alis decorantur, quibus in altum tolluntur. Spiculis etiam muniuntur, que³ rostris <exacuunt> tempore conflictus⁴.
- 1560 ^{5mcdxlvi} Apes ex corio taurino recondito in terra creantur, ex corio <aut> etiam⁶ ex carne⁷ asini uespe, ex stercore⁸ muscarum menta⁹, ex atriplicibus¹⁰ rane¹¹, ex aere infecto hanelitu hominis cimices¹². Nemo igitur desperet, quia sicut apes ex carne taurina aut¹³ ex corio procreantur¹⁴, ex superbis et petulcis¹⁵ fiunt uiri honesti et spirituales. Sic nec ideo presumat aliquis, quia ex atripli<ci>bus, que sunt herbe commendabiles, procerantur rane, sic nonnunquam uiri honesti degenerant¹⁶.
- 1561 xv. ¹⁷ sunt modi ap[i]um. ^{mcdxlvii} Rectores earum sunt duorum modorum, et melior est rubeus, et /437 T/ alius est niger, et femina rectoris est¹⁸ dupla¹⁹ ad feminam apum, que est melior, et apis bona est parua, rotunda in sese densa et constricta. Et inuenitur alia longa, similis nigre; ^{mcdxlvi} et apes /33^{va} O/ bone sunt, que faciunt mel subtile. Et apes, que pascuntur flores montanos, sunt minores et fortiores et plus patientes laboris²⁰, et apes pascentes flores sunt²¹ modo contrario.
- 1562 ^{mcdxlix} Solis apibus²² inter omnia animantia²³ bruta, omnia²⁴ communia mansio²⁵, soboles, labor, cibus, operatio et²⁶ uolatus. Omnibus²⁷ uirginalis integritas corporis et subito maximum examen emittit. ^{mcdl} Regem sibi perficiunt²⁸ ipse²⁹ et nihilominus perseuerant libere. Non autem sorte eligitur, sed qui prestantior est corporis magnitudine et specie et animi³⁰ mansuetudine, unde etsi³¹ aculeum habeat, tamen non eo utitur³² ad uindicandum³³. Sed si que apes regis³⁴ legibus non obtemperant³⁵, se ipsas³⁶ proprii aculei /438 T/ uulnere morti condemnant³⁷. Quod

¹ suum *om.* U

² tractatu U

³ quasi U

⁴ tractu ... conflictus *om.* O

⁵ Nota *i.m.* O

⁶ autem O etiam *om.* U

⁷ carne *ed.* ex corio *om.* TO

⁸ tercore U

⁹ meuta O musca U

¹⁰ atriplibus U

¹¹ cane T

¹² cimices *ed.* cunices T culices OU

¹³ ex carne ... aut *om.* O

¹⁴ corio et cetera O

¹⁵ pectis O

¹⁶ sic ... degenerant *om.* O nemo ... degenerant *om.* U

¹⁷ uigintiquinque U

¹⁸ uictoris eius U

¹⁹ duplum O

²⁰ labores O

²¹ minores ... sunt *om.* U

²² apibus *om.* T

²³ animalia U

²⁴ sunt *add.* U

²⁵ manso O

²⁶ et *om.* U

²⁷ omnis U

²⁸ perficiunt T faciunt U

²⁹ ipse *om.* U

³⁰ omni U

³¹ quamuis TO graue *add.* U

³² non tamen utitur eo O

³³ iudicandum O

³⁴ regiis U

³⁵ obtemperarent U

³⁶ ipsos TO

³⁷ morte condemnant O condannat U

³⁸ etiam U

Persarum populi hodie seruare dicuntur¹, sed nec illis tanta est regis /99^f U/ sui reuerentia populis, ut apibus, que e domibus exire non audent², nec in aliquos procedere pastus, nisi rex primo fuerit egressus et uolatus sibi uendicet principatum. ^{mcdlii}Regem autem suum summa protectione defendunt³ et perire⁴ pro eo pulcrum putant.

1563 ^{mcdlii}Ex hiis uidetur, quod quid aliis preest dignitate, precellere debet uite honestate⁵. Quod autem rex uel spiculo, ut quidam dicunt⁶, caret uel eo non utitur, significat, quod seuitia regiam <non> decet⁷ mansuetudine<m>⁸.

1564 ^{mcdliii}Rege⁹ eorum incolumi¹⁰ mens omnibus una est¹¹, amisso rupere¹² fidem, constructaque¹³ mella¹⁴ diripuerit¹⁵ ipse et crates¹⁶ soluere fauorum^{mcdliiv}.

Sic quamdiu prudentia regit alios commorantes, mens omnibus una est. Recedente uero prudentia ordo[r] peruertitur, bona dilapidantur, /439 T/ et que multo sudore sunt, parta infeliciter dissipantur¹⁷.

1565 ^{mcdlv}Reges non apparent extra aluearia soli¹⁹ nisi²⁰ cum magno stipatu apum, et ipse est in medio et apes circumquaque, unde non uolat extra aluearia²¹ nisi cum omnibus opibus²², et exitus eius est ante exitum pullorum apum tribus diebus. Deinde exeunt apes pauce et uolabunt circa²³ aluearia²⁴, quoniam in illo tempore non manifestatur²⁵, quod²⁶ rex²⁷ sit²⁸ cum eis²⁹, difficile uidetur. Et dicitur, quod³¹, quando pullus amittitur in aliquo loco, rector subito querit ipsum, donec inueniat ipsum³², quoniam scit³³ ipsum ex eius³⁴ odore. ^{mcdlvi}Et cum pulli, uolabunt³⁶ et separabuntur inter³⁷ se et ibunt³⁸ cum quolibet rege una caterua. Et si

¹ dicunt O

² nec ... audent *om.* O

³ defenduntur U

⁴ pugnare U

⁵ ex hiis ... honestate<m> *om.* U

⁶ quod ... dicunt] rex autem spiculo ut dicunt quidam U

⁷ decet *ed.* debet T

⁸ significat ... mansuetudine *om.* U

⁹ reges U

¹⁰ incolumi T

¹¹ est una T

¹² rumpere U

¹³ constructaque U

¹⁴ multa U

¹⁵ dirumpere U

¹⁶ ipse et crates] itraces U

¹⁷ ex hiis ... dissipantur *om.* O sic ... dissipantur *om.* U

¹⁸ Aristotiles *i.m.* O

¹⁹ soli extra aluearia U

²⁰ cum omnibus apibus *add.* U

²¹ aluearium O

²² apibus T unde ... opibus *om.* U

²³ parue et uolant circumcirca U

²⁴ aluearium O

²⁵ manifestantur U

²⁶ quia U

²⁷ nihil T

²⁸ est U

²⁹ illis U

³⁰ quia U

³¹ quod *om.* O

³² ipsum *om.* U

³³ sit O

³⁴ eius *om.* O

³⁵ cum adunabuntur] coadunabuntur U

³⁶ uolabuntur O

³⁷ intra U

³⁸ ibit U

quod eat² una pars apum ad³ alias apes, et⁴ tunc congregatio⁵ residua pauca⁶ ⁷uadit ad⁸ alium regem; uadunt enim a suo rege⁹ ad regem possidentem /440 T/ /33^{vb} O/ plus. Et si rex dimissus insequatur¹⁰ eas, interficient¹¹ eum¹². ^{mcldvii}Rex apud Grecos costros¹³ dicitur quasi castra ducens. Isti in extremis fauorum creantur maiores¹⁴.

1566 ^{15mcldviii}Dicitur autem¹⁶, quod, quando rex ipsarum¹⁷ nequit uolare, tunc ferunt¹⁸ ipsum turba apum, et si moritur¹⁹, morientur²⁰ et ipse. ^{mcldix}Et dicitur²¹, quod, si rector /99^v U/ fuerit uiuus²², mares erunt ex una parte, et si fuerit²³ mortuus, mares erunt intus in domibus²⁴ cum feminis. ^{mcldx}Mares²⁵ uero carent²⁶ aculeis et uolunt pungere²⁷ quasi cum aculeis, sed²⁸ non possunt. Et mares, cum sint solitarii, occupant domos plures domibus²⁹ apum. Et forte³⁰ mares faciunt sibi multotiens³¹ domos; ^{32mcldxi}et apes interficiunt mares³³, quando angustatur³⁴ locus, in quo sunt. ^{mcldxii}Melius stat apibus, quando pauci masculi sunt secum, quia non faciunt apes³⁵ magis negotiosas³⁶.

1567 ^{37mcldxiii}Operationes³⁸ earum sunt diuersimode /441 T/ et adducunt³⁹ suis aluearibus, quo indigent ad preparationem⁴⁰ ex modis⁴¹ florum⁴² et precipue floris glandis⁴³ et salicis⁴⁴ et

- 1 accidat U
- 2 exeat U
- 3 et O
- 4 et *om.* U
- 5 congregatur U
- 6 pauca *om.* O pars U
- 7 et *add.* U
- 8 illum *add.* TU
- 9 rege *om.* U
- 10 insequitur U
- 11 dimissus ... interficient] dimittitur insequitur ipsas interficient O
- 12 interficiet ipsum T
- 13 castros U
- 14 rex ... maiores *om.* O
- 15 Aristotiles *i.m.* O
- 16 autem *om.* U
- 17 earum OU
- 18 fert U
- 19 mariatur O
- 20 moriuntur U
- 21 dicunt U
- 22 uiuus *ed.* unius U unitus O
- 23 uiuus ... fuerit *om.* T
- 24 in domibus *om.* O
- 25 ex una parte *add.* U
- 26 carent uero U
- 27 pingere O
- 28 et O
- 29 domibus *om.* U
- 30 apes *add. et del.* T
- 31 sibi multotiens faciunt U
- 32 Aristotiles *i.m.* O
- 33 magna res U
- 34 angustantur U
- 35 apes *om.* U
- 36 et ... negotiosas O *ante* Apes ex corio taurino recondito in terra ...
- 37 Aristotiles *i.m.* O
- 38 opositiones U
- 39 addunt U
- 40 ad preparationem] preparationibus O
- 41 ueris O
- 42 modis florum] floribus U
- 43 florum gland_ O
- 44 salic_ O

aliorum modorum florum¹, in quibus est glutinositas, et illiniunt ex² eo superficiem aluearis et non faciunt nisi propter animalia nocentia. Et si introitus aluearis fuerint ampli, frictabunt ipsos³. Deinde⁴ congregant mel et incipiunt facere domos, in quibus sunt reges et aliarum specierum apum. ^{mcdlxiv}Incipiunt autem edificare sub parietibus aluearis⁵ supra⁶ et non descendere⁷ cessant paulatim, donec perueniat⁸ ad⁹ imum¹⁰ aluearis¹¹; et una domus habet duas partes¹² sicut duo uasa habentia unam basim¹³, et una ianua est¹⁴ exterius et alia interius. si de aluearibus ceciderint res, subito erigent¹⁵ ipsa¹⁶ apes et¹⁷ ponunt sub ipsa¹⁸ quiddam¹⁹, a sustentabatur et uigorabatur²⁰ et²¹ habent locum introitus et exitus. /442 T/ Et nisi²² habeant locum, per quem intrent²³, non sedebunt super aluearia²⁴, sed implebuntur araneis²⁵ et aliis, nihil faciunt, sed corrumpunt²⁶ operationes aliarum apum²⁷.

1568 Apes considerantes maiorem equalitatem²⁸ in figura²⁹ grata³⁰ ex instinctu nature sue per influentiam sapientie diuine et /100^f U/ maiorem capacitatem suorum pullorum³¹, genitorum et mellis faciunt sibi³² domos exagonas in fauis³³ suis. Et tunc³⁴, quia ista est³⁵ summa discretio sparsa super creaturam³⁶, naturaliter est³⁷ senarium operari secundum³⁸ sapientiam diuinam in figura ita³⁹ completa ad recipiendum figuras sibi similes⁴⁰ super omne /34^{ra} O/ latus, ut sit aliquid uacuum⁴¹, sed omnia repleta⁴².

¹ floris T et precipue ... modorum floris *om.* U

² in U

³ eos *om.* O ipsos frictabunt U

⁴ de^m O

⁵ alueariis U

⁶ supra *om.* O

⁷ descendente U

⁸ ueniant U; Arist.: perueniant

⁹ ad *om.* O

¹⁰ unum O

¹¹ aluuearii O

¹² parietes U

¹³ base U

¹⁴ ex O

¹⁵ extingunt U

¹⁶ ipsam O ipsa *om.* U

¹⁷ sed U

¹⁸ ipso O

¹⁹ quidam U

²⁰ uigorabitur T substentaliter et ignorabiliter U

²¹ et *om.* U

²² non O

²³ intrant T

²⁴ aluear O

²⁵ anaueis U

²⁶ conrumpunt O corrumpuntur U

²⁷ aliarum opositiones apum U

²⁸ apum *add.* U

²⁹ infra O inf[~] U

³⁰ quarta T graca O

³¹ pullorum suorum U

³² super TO

³³ fanis U

³⁴ enim O

³⁵ et O

³⁶ tunc ... creaturam] etiam que ista summa distinctio super creaturam sparsa est U

³⁷ est] secundum T super U

³⁸ per OU

³⁹ ita *om.* U

⁴⁰ T *corr. ex* consimiles

⁴¹ uacui U

⁴² completa O

- 1569^{mcldlxvi} Quaedam apes ordinantur ad opera diuersa, quoniam quedam ducunt flores et¹ alie mollificant² ceram et³ alie adducunt aquam. Et operationes⁴ /443 T/ non⁵ habent tempus determinatum, sed quando habuerint⁶ res conuenientes et sunt⁷ semper in sereno assidue operationis⁸. ^{mcldlxvii} Et⁹ ¹⁰ apes ornate¹¹ sunt de numero earum¹², que nihil faciunt ex ^{mcldlxviii} et apes extrahunt otiosas¹⁴ inter eas¹⁵.
- 1570^{mcldlxix} Operationes earum sunt appropriate. Et quedam exeunt ad operationem¹⁶ in principio et quedam quiescunt, quousque expergefiant ab aliis. Deinde uolant et exeunt simul ad operandum¹⁷. ^{mcldlxx} Apes autem¹⁸ accipiunt ceram¹⁹ a floribus; et ^{mcldlxxi} herbe, a²⁰ quibus apes extrahunt, sunt corona regis²¹ et agioz²², idest pentaphilon²³.
- 1571^{mcldlxxii} Congregant²⁴ autem ceram cum pedibus anterioribus, deinde mutant ipsam ad pedes medios, deinde ad coxas pedum posteriorum et postea²⁵ uolant cum ipsa, et tunc manifestatur ponderositas in ea. Et cum uolat apis non intendit flores diuersos, neque dimittit²⁶ /444 T/ florem et uadit ad alium, sed colligit ex uno, quo²⁷ indiget et redit ad aluear; ^{mcldlxxiii} et quando reuertuntur, uociferant prius, deinde quiescit suus strepitus paulatim, quousque remanet una uolando et circueundo²⁸, quasi significet²⁹, quod sit iam tempus dormiendi³⁰ /100^v U/, deinde quiescunt omnes simul³¹.
- 1572^{32mcldlxxiv} Et scitur fortitudo aluearis ex sono et³³ strepitu et motu³⁴ in earum introitu.
- 1573^{mcldlxxv} Et plus³⁵, quod laborant³⁶, proprie est, quando accidit eis fames et in principio ueris. ^{mcldlxxvi} Operationes³⁷ enim sunt in uere et in³⁸ autumnno, sed³⁹ mel ueris est mundius et dulcius

¹ et *om.* O
² mellificant O
³ et *om.* O
⁴ opositiones U
⁵ non *iter.* T
⁶ habuerunt O
⁷ tum T
⁸ operationes U
⁹ et *om.* O
¹⁰ Aristotiles *i.m.* O
¹¹ ordinate U
¹² eorum T
¹³ ex mulieribus] de melle U
¹⁴ obscensas U
¹⁵ apes ... eas *in* O *ante* Reges non apparent ...
¹⁶ operationes U
¹⁷ operationes ... operandum *om.* O
¹⁸ etiam *om.* U
¹⁹ ceram] *sp. rel.* T † *i.m.* T
²⁰ ex U
²¹ regia U
²² agiozi U
²³ id est pentaphilon] et pantafileon U
²⁴ cogant T
²⁵ O *corr. ex* posteriora
²⁶ dimittunt O
²⁷ que U
²⁸ et circueundo *om.* U
²⁹ signat U
³⁰ dormitandi T
³¹ et quando ... simul *om.* O
³² Aristotiles *i.m.* O
³³ ex U
³⁴ metu O
³⁵ plus *om.* U
³⁶ laborat U
³⁷ opositiones U
³⁸ in *om.* U
³⁹ sed *om.* U

- uniuersaliter melius est¹ autumnali². ³medlxxxviii Et post quam faciunt⁴ ceram, incipiunt pullificare, et cum pullificant, possibile est, ut in eadem cera aduentur⁵ pulli et mel, et apes, et⁶ mares⁷. Apibus sepe nocet sua felicitas. Nam, si nimiis⁸ floribus⁹ annus⁹ exuberat, /445 T/ dum solam gerendi mellis curam excercent, de prole nihil cogitant¹⁰.
- 1574 ^{medlxxxviii} Apes autem¹¹ cognoscunt hiemem et pluuiam, quia non exeunt tunc, ut uolent ab aluearibus¹². ^{medlxxxix} Cum aer procellosis flatibus uentorum¹³ attolitur¹⁴, apes lapillos¹⁵ tollunt¹⁶, quibus sese per inania¹⁷ liberant¹⁸. Sic et nos lapidem constantie portare debemus, ut tribulationum procellas eitemus¹⁹.
- 1575 ^{medlxxx} Et si fuerit prope eas fluuius, ex eo potabunt et non ex alio loco²⁰.
- 1576 ^{medlxxxii} Si homo dimiserit²¹ mel, non²² multum mel operabuntur²³ post²⁴; et si fuerit modicum, segnescunt²⁵ ad operandum²⁶ mel; et²⁷ propterea²⁸ debet custos dimittere in eam²⁹ quasi ad mensuram; ^{medlxxxiii} unde, si mel sufficiat, saluabitur illis aluear. Si non, non. ^{medlxxxiiii} Et illi, qui sollicitantur³⁰ circa apes, cum uiderint, quod mel remanens in alueari est modicum, cibant apes cum ficibus³¹ et per alia dulcia. ^{medlxxxiv} Et quando apes pendent³² /446 T/ ex sese intra³³ significatur³⁴, quod uolunt descendere ab alueari, et quando custodes percipiunt hoc³⁵, irrorant intra³⁶ aluearia³⁷ uinum dulce, et ideo oportet plantare prope oliuam et mirtum³⁸, et³⁹ pirum, et pisas, et fabas, et⁴⁰ amigdalas, et papauer.
- 1577 ^{medlxxxv} Putatur, quod strepitus delectat⁴¹ eas et ideo dicitur¹, quod /34^{rb} O/ congregantur² a

¹ est *om.* U

² et ... autumnali in O *ante* Solis inter omnia ... autumnali U

³ Michael Scotus *i.m.* O

⁴ fecerunt U

⁵ aducientur U

⁶ et *om.* T

⁷ et post quam ... mares *om.* O

⁸ nimis U

⁹ auu O

¹⁰ apibus ... cogitant in O *ante* xv. sunt modi apium

¹¹ autem *om.* U

¹² ut uolent ab aluearibus] ab alueari uⁱ uolent U

¹³ uentorum *om.* U

¹⁴ attolitur] *sp. rel.* T, † *i.m.* T; gelatur U; attolitur] Alex. Neck.: agitur

¹⁵ lapides U

¹⁶ collunt U

¹⁷ inauia U

¹⁸ parim amo libant O

¹⁹ sic ... eitemus *om.* U

²⁰ sic ... loco *om.* O

²¹ dimerserit O

²² non *om.* TU

²³ operabunt O

²⁴ plus U

²⁵ se cognoscunt O senescunt U

²⁶ comparandum T

²⁷ et *om.* U

²⁸ propria O

²⁹ in eam] mel TU

³⁰ insollicitantur O sollicitantur U

³¹ fucubus O

³² patent O

³³ inter U

³⁴ signantur U

³⁵ hec U

³⁶ inter U

³⁷ aluearum O

³⁸ mirtus U

³⁹ ut U

⁴⁰ et *om.* U

⁴¹ delectet O

- strepitu, /101^r U/ et nescitur, utrum audiant uel non, et hoc non faciunt nisi propter delectationem aut timorem. ^{mcdlxxxvi}Et quando uenit uentus fortis, subito³ custodes aluearium⁴ cooperiunt orificia aluear<i>um.
- 1578 ^{mcdlxxxvii}Corpora iuuenum sunt mollia et ueterum dura⁵. ^{mcdlxxxviii}Iuuenes apes non pungunt fortiter sicut et ueteres; ^{mcdlxxxix}et ⁶forte⁷ pungit apis magna animalia et⁸ interficit⁹ ea, aliquando ¹⁰uisus est quidam equus¹¹ mortuus pro punctura apis¹², et rectores apum nunquam pungunt; ^{mcdxc}et¹³ quando apes pungunt, moriuntur, quoniam¹⁴ non potest aculeus earum exire, nisi exeat¹⁵ suum¹⁶ intestinum et /447 T/ multotiens nocetur illi, quod¹⁷ pungitur ab apibus, nisi exprimat locum et extrahat aculeum ab eo.
- 1579 ^{mcdxcii}Apes autem¹⁸ sedent super aluearia et sugunt, quod est in fauis, et generatur ex eis aranea, et post modicum sedent super illas, ut efficeretur illa aranea¹⁹ sicut cibus eis; si autem non morerentur²⁰ omnes, quoniam efficerentur²¹ in aluearibus²² uermes parui, et efficientur eis ale parue et uolabunt. ^{mcdxciii}Et cum bone apes poterunt super araneas et²³ huiusmodi²⁴, uincunt eas et interficiunt et multos rectorum earum et precipue illos²⁵, qui sunt ²⁶loco ducum, et non faciunt hec²⁷, nisi ut multiplicentur²⁸.
- 1580 ^{mcdxciiii}Et alie apes, que²⁹ sunt solitarie per se, ³⁰querunt³¹ solitudinem³² per se³³ et nihil faciunt boni et³⁴ moriuntur³⁵ ante autumnum.
- 1581 ^{mcdxcv}Et apes habent bestiolas paruas nocentes, et si fuerint apes fortes, interficiunt eas et extrahunt, et alie apes /448 T/ debilitantur in operatione per hoc, quod patiuntur ab illis bestioliis. ^{mcdxcvi}Apes nocentur³⁶ a uespis proprie³⁷ et ab <h>yrundibus et ab araneis, que sunt in

¹ dicitur ideo O

² aggregantur U

³ uento fortis uentis subitos O

⁴ aluearum OU

⁵ duria U

⁶ ita *add.* U

⁷ fortiter U

⁸ quod U

⁹ interficiet T

¹⁰ enim *add.* U

¹¹ equus quidam U

¹² aliquando ... apis *om.* O

¹³ uel TO

¹⁴ quando O

¹⁵ exeunt T extraeat U, Arist.: exierit

¹⁶ suum *om.* U

¹⁷ nocet ei qui U

¹⁸ autem *om.* U

¹⁹ et post ... aranea *om.* U

²⁰ moriuntur U

²¹ efficientur U

²² alueari U

²³ et *om.* U

²⁴ huius U

²⁵ eos U

²⁶ de *add.* U

²⁷ hec *om.* U

²⁸ apes ... multiplicentur *om.* O

²⁹ que *om.* U

³⁰ que *add.* U

³¹ persequerunt O

³² sollicitudinem OT

³³ per se *om.* U

³⁴ sed U

³⁵ moriunt O

³⁶ uocentur TO

³⁷ ad uesperis prope U

locis putridis, in quibus congregatur aqua, quoniam¹ deprehendunt illas /101^v U/, quando uadunt ad aquam. ^{mcdxcvi}Et coroloior² uadit ad locum, per quem³ intrant⁴ apes, et sufflat fortiter in eo⁵ et expectat⁶, quousque exeant, et cum aliqua illarum uolare uoluerit⁷, deprehendit eam et comedit. Et non nocebitur⁸ ei ab apibus, nisi interficiatur ab homine custode aluearis⁹. ^{mcdxcvii}Et nocet apibus appropinquare ouibus¹⁰ et uespis.

1582 ^{mcdxcviii}Ala¹¹ apis abscisa non renascitur; et ^{mcdxcix}habent quatuor alas, quia nullum¹² habens lanceam in posteriore corporis habet duas¹³ alas, sed quatuor¹⁴; ^{md}in anulosis minus est mas et maius¹⁵ femina.

1583 ^{mdi}Sole apes scilicet¹⁶ communes¹⁷ natos, communia tecta, urbem¹⁸ habent magnisque¹⁹ agitant sub legibus eum, uel²⁰ patriam²¹ sole et certos /449 T/ nouere²² penates, uentureque²³ hiemis memores estate laborem experiuntur et in medium quesita²⁴ reponunt. Namque <alie> uictu inuigilant et federe²⁵ pacto excercentur agris, pars intra²⁶ septa²⁷ domorum narcis<s>i²⁸ lacrimam et lentum de cortice gluten²⁹ prima³⁰ fauis ponunt /34^{va} O/ fundamina³¹. Deinde³² tenaces suspendunt ceras. Alie spem gentis³³ adultos³⁴ educunt³⁵ fetus. Alie purissima mella stipant et liquido distendunt³⁶ nectare cellas. Sunt, quibus³⁷ ad portas¹ cecidit² custodia sorti³,

¹ quam O

² corolus O corolye U; Arist.: coyronoz

³ quam O

⁴ intrat O

⁵ in eo *om.* U

⁶ expectaret T

⁷ uolu~nt U

⁸ nocentibus T, Arist.: nocetur

⁹ et non ... aluearis *om.* O

¹⁰ opibus U

¹¹ alia U

¹² animal *add.* O

¹³ habet duas] duas tantum habet U

¹⁴ quatuor *om.* U

¹⁵ minus U

¹⁶ sed U; Verg. *om.* apes scilicet

¹⁷ Verg. consortia

¹⁸ tecta urbem] recta nil U; Verg. urbis

¹⁹ magisque T magnis U

²⁰ Verg. et

²¹ pateram U

²² mouere U

²³ uentureque] uenture quia T quia *om.* U

²⁴ que sita O

²⁵ fedem T

²⁶ infra U

²⁷ sopita U

²⁸ narcisci U

²⁹ glutetur O glucten U

³⁰ primo O

³¹ fundamenta O

³² dem̄ O

³³ spem gentis] spengentis T specie guttis O spargentes U

³⁴ adulos U

³⁵ educit O

³⁶ discondunt O

³⁷ quibus *om.* U

- inque uicem speculantur⁴ aquas et nubila celi,
aut onera accipiunt uenientum⁵, aut agmine facto
ignauum fucos⁶ pecus⁷ a presepiibus arcent.
^{mdii}Omnibus una quies operum, labor omnibus unus.
Idem inferius⁸:
^{mdiii}Illum adeo⁹ placuisse apibus mirabilem¹⁰ morem,
quod nec¹¹ concubitu indulgent, nec corpora segnes
in uenerem soluunt, aut fetus nexibus¹² edunt.
^{mdiv}Apes solacium lucis /450 T/ nobis exhibent et dulcis edulii¹³ copiam.
1584 ^{mdv}Facile erit iam dicta assignare uiris, quibus omnia communia et precipue, ut uidetur illis, qui
sunt de ordine fratrum predicatorum. Nouicii etiam et minus instructi communes sunt nati
maiorum, quoad curam paternam, diligentiam, consolationem et protectionem. Religiosi etiam
degunt sub certis legibus et ad patriam tendunt scientes se non habere hic certam mansionem
uentureque hiemis, idest tempestatis, quam sustinebunt damnandi memores estate
tribulationum uite presentis, labores sustinent, in medium etiam quesita reponunt. Patet etiam,
quod uictui inuigilant, qui rerum exteriorum curam gerunt. Alia intra septa domorum pias
effundunt lacrimas et fructuosis indulgent meditationibus. Alii sunt, qui cum Paulo filios per
predicationem parturiunt et spiritualibus alimentis nutriunt. Alii /451 T/ iustitie formam
sequuntur, insidias uastantium et perturbantium arcentes. Bona ecclesie sui spiritualia sui
temporalia dilapidantes fuci sunt, flores suauissimos legunt, qui sanctorum expositorum
sententias commendabiles excerpunt¹⁴.
1585 ^{15mdvi}In apibus et uespis undique incisiones¹⁶ apparent, quoniam in hiis¹⁷ non est respiratio
neque pulmo, sed tota per tota nutriuntur¹⁸ aere ideoque /102^r U/ et¹⁹ oleo infusa corrumpuntur
poris obstructis²⁰ acetoque confestim immisso, rursus²¹ reuiuiscunt exitibus²² apertis. Sic
religiosi ex remissione moriuntur, ex austeritate et correptione uiuificantur²³.
1586 ^{mdvii}Egritudines accidunt in maiore parte²⁴ in aluearibus fertilibus, et accidit eis²⁵ infirmitas ex
quiete apum et ex stercore aluearium.
1587 ^{mdviii}Apes, cum infirmantur, plus comedunt, quam solebant ante, et hoc non faciunt nisi propter
pietatem, quam habent super mel. /452 T/
1588 ^{mdix}Et inuenitur in profundo aluearis uermis paruus, et quando crescit, facit texturam similem

¹ partas U² cedit U³ forti O⁴ speculatur T⁵ uenientium OU⁶ sucos O⁷ petus O⁸ omnibus ... inferius *om.* U⁹ adeo] de eo U¹⁰ Verg. mirabere¹¹ Verg. neque¹² Verg. nixibus¹³ edulli U¹⁴ idem ... excerpunt *om.* OU¹⁵ Basilius *i.m.* O¹⁶ incisiones U¹⁷ illis U¹⁸ in *add.* U¹⁹ et *om.* U²⁰ obstractis O abstractis T²¹ rursus *om.* O²² ex ictibus U²³ sic ... uiuificantur *om.* OU²⁴ in maiori parte accidunt U²⁵ ei U

- araneae et dominatur super totum aluear¹ et putrefacit ideo² mel.
- 1589^{mdx} Et hoc animal est mundum, plus quam alia animalia, et ideo eicit³ suum stercus uolando, quia multum fetet, et fetidus odor⁴ grauat eas, et similiter dulcis; uel⁵ reponunt stercus in paruo loco ei deputato⁶.
- 1590^{mdxi} Apes moriuntur ex multis casibus et precipue, si rectores fuerint multi, et unusquisque eorum⁷ rexerit unam turbam. ^{mdxii} Et si aliqua pars moriatur in alueari, extrahunt eam residue.
- 1591^{mdxiii} Et bonum mel est ex cera noua, et quod est ex antiqua, est rubeum, et mel bonum est simile auro, et bonum mel album ualet ad egritudines oculorum et ad exituras. Et mel mundum est inferius.
- 1592^{mdxiv} Mel calidum est⁸ in primo⁹, siccum in secundo; ab apibus artificiosis<s>ime¹⁰ transmittuntur flores¹¹ ad apes¹², dum enim ¹³puriores partes /453 T/ florum sugendo puriores transmittunt¹⁴ et aliis apibus subministrant, que similiter aliis apibus puriores transmittunt. Mel domesticum est, quod colligitur in¹⁵ aluearibus artificialiter¹⁶ a rusticis /34^{vb} O/ preparatis, et album fit in frigidis, subrufum fit¹⁷ in ¹⁸regionibus calidis. Siluestre atticum¹⁹ dicitur, et aliud in siluis inuenitur, subamarum est²⁰. Mel /102^v U/ conseruat et mundificat, in medicinis ponitur, ut specierum amaritudo reprimatur et per dulcedinem ipsius mellis medicine ad profundum membrorum melius²¹ attrahantur. Cum pulueribus miscetur, ut efficacia sua conseruetur.
- 1593 Contra pannum faciei ualet mel cum felle mixtum. ^{mdxv} A<uicenna>: mel est ros ca[n]dens super flores et uapor, qui eleuatur et conuertitur et ingrossatur de nocte. Optimum est uernale et estiuum²², hiemale malum; uis eius abstersiua est et²³ mundificatiua, resolutiua²⁴ aperitiua²⁵ /454 T/ orificiorum uene, prohibet corrosionem. Linitum²⁶ necat pediculos et ualet caligini uisus²⁸. Et apes senes dulcius mellificant, quam iuniores, quia habent experientiam²⁹. ^{mdxvi} Mel non despumatum inflat. Bibitum³⁰ ualet morsibus canis rabidi³¹ et perniciosus ualet.

¹ aluear O

² ideo putrefit U

³ eicit] ei cum T

⁴ odor fetidus U

⁵ et U

⁶ deputando O

⁷ eorum *om.* U

⁸ est calidum U

⁹ gradu et *add.* U

¹⁰ artificiē T

¹¹ transmittuntur flores *om.* T

¹² ad apes] ab apibus T ad apes U ab ... apes] Circa instans: mel artificiose componitur ab apibus; ab ... apes *om.* O

¹³ apes *add.* O

¹⁴ transmittunt] transiuit tunc O

¹⁵ ab U

¹⁶ articulariter T

¹⁷ fit *om.* U

¹⁸ locis et *add.* U

¹⁹ accit O

²⁰ siluestre dicitur illud quod in siluis inuenitur et est subamarum U

²¹ facilius U

²² estuum T

²³ est et *om.* T

²⁴ mundificatam resolutam T

²⁵ apertam T

²⁶ linitur U; Avic.: linimentum

²⁷ lentes U

²⁸ contra ... uisus *om.* O

²⁹ et ... experientiam *om.* TU

³⁰ bibitus U

³¹ rapidi TU

1594 Est quoddam mel acre et rationem permiscet¹. Mel laudonicum amarum est, qui eo utitur, insanus² fit, sed sudans quiescit, mel fastidium³ tollit et nauseam.

De bombice

1595 Bombex est faciens sericum⁴ filosum⁵ de ore suo, in quo sepeliat se ad hoc, ut renascatur⁶ completus, post quam eiecerit omne, quod est stercorem⁷, fetulentum et nigrum de corpore suo, et⁸ tunc corpus eius translucens est, cum⁹ aspiciatur ad solem. Esto similis bombici, qui non comedit ex¹⁰ extrinsecis, post quam nascitur natiuitate completa.

De bibionibus

1596^{mdxvii} Bibiones sunt, qui in uino nascuntur, quos uulgo¹¹ mustiones a musto appellant¹².

<De bruco>

1597^{mdxviii} Brucus¹³ ingluuies uentris ut supra. /455 T/ Residium locuste comedet brucus¹⁴.

De bupreste

1598^{mdxix} Buprestis¹⁵ animal est paruuum in Italia simillimum scarabeo¹⁶, longipedum, fallit inter herbas bouem¹⁷ maxime, unde¹⁸ et nomen habet deuoratumque¹⁹ tacto felle²⁰ ita²¹ inflammat, rumpat.

<De cicadis>

1599^{22mdxx} Cicades ex ciculorum²³ nascuntur sputo, in Italia apud Reginos²⁴ muta²⁵ inuenta, alibi.

<De culice>

1600^{26mdxxi} Culex ab aculeo dictus²⁷, quod sanguinem sugit; habet enim in ore fistulam in modum stimuli, qua carnem terebrat²⁸, ut sanguinem²⁹ bibat.

¹ est ... permiscet *om.* OU

² T *corr.* ex insanis

³ stadium T

⁴ siricum U

⁵ uilosum U

⁶ renascitur T

⁷ stercorosum U

⁸ et *om.* U

⁹ cum] ita ut U

¹⁰ ex *om.* U

¹¹ uulgi O

¹² uocantur U

¹³ *scil.* bruchus

¹⁴ brucus ... brucus *om.* O residium ... brucus *om.* U

¹⁵ bupriscis U

¹⁶ sinusmum scanabio O

¹⁷ bouis U

¹⁸ maximem yonde O

¹⁹ deuorantque O

²⁰ folle O

²¹ infra U

²² *Ys. i.m.* O

²³ ciculorum *ed.* cicudorum *codd.*

²⁴ ragmos O reginas U

²⁵ multa U

²⁶ *Ys. i.m.* O

²⁷ dicitur U

²⁸ tenebrat U

²⁹ sugat idest *add.* U

<De cinifibus>

1601^{mdxxii} Cinifes¹ musce minutissime sunt² aculeis permoleste³, et corpus, cui insederit⁴, ualde acerbe⁵ uulnerat, licet uolans uix uideri queat, et significat hereticum⁶.

<De cinomia>

1602^{mdxxiii} Cinomia⁷ uocatur musca canina⁸. Nam⁹ cines¹⁰ Grece canis uocatur¹¹.

1603^{mdxxiv} Fuci, qui alienos labores edunt, ignauos et otio torpentes homines significant¹². /456 T/

<De gurgulione>

1604^{mdxxv} Gurgilio¹³ dicitur, quia pene¹⁴ nihil aliud est, nisi guttur.

<De locusta>

1605^{mdxxvi} Locusta, quod longis pedibus sit uelut /35^{ra} O/ hasta, unde et eam Greci tam maritimam, quam terrestrem hastago appellant. ^{mdxxvii} Regem non habet et egreditur uniuersa per turmas¹⁵.

<De musca>

1606^{mdxxviii} Musca ex Greco uenit, sicut et mus; hee, sicut et apes, necate in aqua aliquotiens post unius hore spatium reuiuiscunt¹⁶.

<De cestro>

1607^{mdxxix} Cestrus¹⁷ animal armento aculeis permolestum, sic dictum Grece, sed Latine asillus, tauanus¹⁸.

<De scinifibus>

1608 Scinifes musce minutissime <sunt> aculeis permoleste¹⁹.

De botauris

1609^{mdxxx} Botaurus quasi bootaurus²⁰, eo quod /103^r U/ mugitum tauri imitari uidetur, rostrum defigiens²¹ in terra paludiosa.

1610 Exclusos pullos statim mater²² sub acellis collocat, unum scilicet sub una, alterum sub altera. Pulli corpori materno²³ adherentes iuxta alarum extremitates rostra producant prominentia, incedit²⁴ uero /457 T/ mater pullos sub alis fouens et rostris natorum prominentibus cibos¹

¹ Isid.: sciniphes

² sunt minutissime U

³ per moleste O

⁴ incederit O insedit U

⁵ moleste U

⁶ et significat hereticum *om.* OU

⁷ cinnomia U; Isid.: cynomya

⁸ cannia TO

⁹ nam *om.* U

¹⁰ cinos U

¹¹ uocatur *om.* U cicades ... Grece canis U *ante* columba dicitur

¹² fuci ... significant *om.* O

¹³ curgilio T; Isid.: gurgulio

¹⁴ pinne O

¹⁵ egreditur et cetera O

¹⁶ reuiuscunt O

¹⁷ Isid.: oestrus

¹⁸ canauus O; Isid.: tabanus

¹⁹ scinifes ... permoleste *om.* O fuci ... permolesti *om.* U

²⁰ boethaurus U

²¹ defigiens U

²² uisum O

²³ materno U

²⁴ antecedit O

dulciter commendans.

De bubone

- 1611 ^{mdxxxii}Bubo est auis quedam, que dicitur² magne³ lingue et prominentis, et hec⁴ deprehenditur, quando uenator incipit mouere se ad oppositam partem. ^{mdxxxii}Bubo nomen habet a sono⁵. Auis ⁶feralis⁷ onusta⁸ plumis, sed graui semper detenta pigritia in sepulcris die noctuque⁹ uersatur. Apud augures malum portendit¹⁰. Hec significat peccati deditos et lucem iustitie fugientes, unde hec in Leuitico^{mdxxxiii} immunda deputatur¹¹.
- 1612 ^{mdxxxiv}Et¹² bubo est fortior¹³ de nocte, coruus de die.
- 1613 ¹⁴Cor bubonis, si appositum fuerit mulieri dormienti in parte sinistra, omnia, que gessit, narrabit.

De blactis¹⁵

- 1614 ^{16mdxxxv}Blacte¹⁷ a colore nominate, siquidem¹⁸ et comprehense manum tingunt¹⁹, unde et blatteum²⁰ colorem dicunt, hec est²¹ lucifuga, /458 T/ contraria in hoc musce, que est lucipeta²².

De berneka

- 1615 ^{23mdxxxvi}Berneka²⁴ a uulgo sic dicta auis est, que²⁵ ex lignis²⁶ abiegnis²⁷ salo²⁸ diurno²⁹ tempore madefactis originem sumit. A facie ligni³⁰ exit quedam uiscositas humorosa, ex qua³¹ tractu temporis fit auicula ista, que³², ^{mdxxxvii}cum ex arboribus rostris eis³³ infixis usque ad tempus maturitatis³⁴ pependerit³⁵, decidunt³⁶ tunc¹ ab arbore et uolant ²sicut alie aues. In

¹ cibos *om.* O

² que dicitur *om.* T est ... dicitur *om.* U

³ mane O

⁴ hoc U

⁵ a sono habet U

⁶ est *add.* U

⁷ sterilis U

⁸ honusca O

⁹ nocteque O

¹⁰ manum protendit U

¹¹ apud ... deputatur *om.* O hec ... deputatur *om.* U

¹² et *om.* U

¹³ fortior est U

¹⁴ Nota *i.m.* O

¹⁵ blacteis O^m

¹⁶ Ysidorus *i.m.* O

¹⁷ blacce T; Isid.: blattae

¹⁸ siquidem nominate O

¹⁹ argunt O

²⁰ blatteum *ed.* blacteum TO blacceum U

²¹ animal T

²² lucipeteta O

²³ Alexander *i.m.* O

²⁴ berneca U

²⁵ a uulgo ... est] dicitur auis U

²⁶ linguis O

²⁷ abieonis U

²⁸ solo U

²⁹ diurno U

³⁰ lingni O

³¹ q̄ U

³² corT

³³ eius O

³⁴ maturationis U

³⁵ pependerit T

³⁶ discidunt O

quibusdam³ partibus Flandrie procreantur. Berneka⁴, que exit ab arbore, non⁵ habet superfluitatem /35^{tb} O/ sicut nec⁶ arbores, et sunt isti modi propinquiores generi arborum⁷.
 1616^{mdxxxviii} Hanc quidam⁸ minus docti comedunt tempore /103^v U/ ieiunii, quia ex ovo non procreantur⁹, sed pari ratione¹⁰ omnes aues eo tempore comedisse¹¹ possent, cum aliquando omnes sine ouis crearentur; erant enim aues, ante quam oua essent¹².

De columba

1617^{13mdxxxix} Columba dicitur a decenti uarietate coloris¹⁴ colli, eo¹⁵ quod ad singulas /459 T/ colli uersationes colorem mutat. Vel dicitur a cultu lumborum, eo quod palumbes lumbis¹⁶ portant¹⁷. Sic et uir caritatis et compassionis, si se ad infirmum uertat, cum eo †infirmatum† comparando, si ad prosper agentem, congratulatur ei et ita de aliis¹⁸.
 1618^{mdxli} Columba¹⁹ gemitum habet pro cantu. Sic et ecclesia et fide<lis> anima in hac ualle lacrimarum²⁰. Et²¹ felle carere²² dicitur²³. Sic et ecclesia amaritudine fratrum odii²⁴. Non²⁵ uescitur cadauere, sed purissimo grano²⁶. Sic sancta ecclesia illo grano uescitur, de quo scriptum est nisi^{mdxli} granum et cetera²⁷. In grege uolat²⁸.
 1619 Super aquarum²⁹ fluenta residet, ut accipitris uitel³⁰ insidias. Sic et ecclesia super fluenta sacre scripture. Et³¹ in foramine petre secure³² latitat³³. Sic et fidelis anima in uulneribus Christi meditatur et quiescit³⁴.^{35mdxlii} Columba³⁶ accipitrem³⁷ fugiens confugit ad sinus hominis. Est³⁸ enim³⁹ testante Aristotile^{mdxliiii} locus multarum arborum et aquarum, ubi⁴⁰ /460 T/ abundat

¹ tunc *om.* U

² tunc *add.* O

³ quibusdam] quibus de U

⁴ gernaca U

⁵ exit ... non *om.* O

⁶ neque T

⁷ et ... arborum *om.* O

⁸ quidam *om.* U

⁹ quia ... procreantur *om.* T

¹⁰ † T

¹¹ comedi U

¹² peri ratione et alie quia prius fuerunt aues quam oua ex quibus essent O essent *om.* U

¹³ Rabanus *i.m.* O

¹⁴ coloris uarietate U

¹⁵ eo *om.* O

¹⁶ lumbis *om.* TO

¹⁷ Alex. Neck.: parcant

¹⁸ sic ... aliis *om.* OU

¹⁹ columba *om.* U

²⁰ sic ... lacrimarum *om.* OU

²¹ et *om.* TU

²² caret U

²³ dicitur *om.* U

²⁴ sic ... odii *om.* OU tamen rostro et pennis pro nido pugnat *add.* U

²⁵ nec O

²⁶ grano purissimo U

²⁷ sic ... et cetera *om.* U

²⁸ sic ... uolat *om.* O

²⁹ aquarum O

³⁰ uitat U

³¹ sic ... scripture et *om.* OU

³² securus U

³³ latita O

³⁴ sic ... quiescit *om.* OU

³⁵ Alexander *i.m.* O

³⁶ collumba O item U

³⁷ accipitur T

³⁸ et O

³⁹ autem U

⁴⁰ nisi T ut O

- accipitres¹ et columbe, et ideo² homines uenantes³ columbas percutiunt⁴ arbores, que⁵, cum timeant ascendere propter accipitres uolant fugiendo prope terram et ibi⁶ deprehendunt illas homines, et dant partem accipitribus⁷.
- 1620^{8mdxliiv} Et draco⁹, qui insidiatur columbis, quem¹⁰, cum fugiunt, insident¹¹ arbori cuidam¹², quam ita¹³ ueretur ille draco, quod etiam non audet contingere¹⁴ umbram illius, ¹⁵proicitur¹⁶ ex illa¹⁷ parte, ipse¹⁸ insidiatur ex /104^r U/ altera. Quid multa tute sunt columbe, dum sunt in arbore, quam¹⁹ cito ab arbore²⁰ recedunt, ab ipso pereunt.
- 1621^{mdxlv} Columbe osculantur²¹ se ante coitum. ²²Columba mascula senex non potest coire, sed solum²³ osculari. Sic quidam senes, cum coire non possint, tamen in circumstantiis
- 1622^{mdxlvi} Mas²⁵ columbarum²⁶ non dimittit²⁷ coitum proprii maris uel²⁸ econuerso, nisi amiserint²⁹ idem faciunt³⁰ palumbe³¹. Dicitur, quod /461 T/ amisso corporali³² consortio solitaria incedit, carnalem copulam ultra requirit.
- 1623^{mdxlvii} Columbe ouant decies in anno; ^{mdxlviii}ut ouis abundant³³, et pullis requiritur loci caliditas cibi promptitudo. Pulli earum sunt meliores in uere et ³⁴autumno. Sic et filius ecclesie melior est in renouatione uite bone et in autumno generalis resurrectionis glorie³⁵.
- 1624^{36mdxlix} Pullos alienos nutrit.
- 1625^{37mdl} Rostro nulli nocet.
- 1626^{mdli} Columbe hiemant³⁸ in suis locis.
- 1627^{39mdlii} Sunt columbe, que nuntiorum fungentes¹ officio in terra Sancta in castris Christianorum²

¹ accipitres T

² omnes *add. et del.* T

³ uenientes U

⁴ percutiunt columbas U

⁵ que *om.* O quem U

⁶ ideo O

⁷ et dant ... accipitribus *om.* O

⁸ Philippus *i.m.* O

⁹ est draco U edraco T

¹⁰ quem *om.* U

¹¹ insidunt O

¹² cuidam arbori U

¹³ infra U

¹⁴ attingere O

¹⁵ columba *add.* U

¹⁶ illius qui proicitur O

¹⁷ una TU

¹⁸ ipse] et ille U

¹⁹ cum O

²⁰ cito ab arbore *om.* O